*Materia autem propter duplicem potentiam ipsius, susceptibilitatem scilicet impressionum et earundem receptibilitatem, et etiam propter densitatem, quae radicaliter est ipsius materiae, quae primo et principaliter accidit binario, binarii naturam merito sortitur.* [14]

Su queste basi, Grossatesta conclude il ragionamento relativo ai pitagorici affermando: *Racionabiliter igitur Pictagorici posuerunt principium sensibilium numerum infinitum parem* [15]. La materia

dunque, pura passività, genera l'estensione solo in quanto gode delle proprietà del numero infinito pari.

A questo punto, Grossatesta viene a discutere la posizione di Platone sulla forma e, attraverso questa analisi, giunge a introdurre il concetto di numero infinito dispari. Il tipo d'indagine svolta è in perfetta corrispondenza con le riflessioni contenute nel *De luce*:

*In sensibilibus eciam est replicabilitas activa forme in infinitum sicut ex parte materie est replicabilitas passiva. Forma enim, ut lux, replicat se et multiplicat infinicies ut se extendat in dimensiones et simul secum rapiat materiam. Et hec replicabilitas forme infinita quia activa est; unde ponitur numerus impar infinitus. [16]*

Tra l'altro, nel *De luce*, la forma semplice è considerata analoga all'unità: *Forma autem, utpote simplicissima, unitatis obtinet locum [17]*. Il punto di luce può essere identificato con la misura semplicissima da cui ha origine la generazione dell'intero creato, sia dal punto di vista materiale sia da quello formale. La luce infatti, moltiplicando se stessa all'infinito, oltre a generare l'estensione, genera anche le altre forme del corpo, le quali altro non sono che sue specificazioni. Dice infatti Grossatesta:

*Sic omnis species corporalis fit prime forme corporalis simplicis maiori vel minori replicacione. Et hoc forte est quod multi putant omnem speciem numerum esse. [18]*

Pare evidente allora che il principio euristico di Grossatesta, una volta identificato il numero infinito con la sapienza di Dio, è di comprendere in che senso tutto ciò che è sia numero, fino nei suoi aspetti più accidentali. Infatti, che un numero abbia la qualità di essere triangolare, quadrato o cubo dipende a sua volta dall'infinita moltiplicazione di quella che si è definita la misura semplicissima:

*Et numerus triangularis infinitus, qui est in replicabilitate forme et materie, principium est triangulacionis sensibilis in corpore, et quadratura in numero infinito quadrature in corpore. Similiter cubus in numeris cubi in corpore, et pyramis piramidis et sic de ceteris. Et cubus corporalis duplus ad alium cubum corporalem ex cubo infinito numerali, duplo ad cubum alium infinitum numeralem. Numerus enim infinitus ad alium numerum infinitum potest esse in omni proporzione numerali et non numerali, sicut alibi demonstravimus. [19]*